Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Statistike

	Niveli:
	Beqelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I parë

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof e Asoc Nimete Berisha

	Detajet kontaktuese: 
	nimete.berisha@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës

	Kursi jep koncepte baze te metodave sasiore ne marrjen e vendimit. Ai vë theksin ne zbatimin e një varjeteti të gjerë teknikash sasiore në zgjidhje problemesh biznesi, ekonomiksi dhe financash. Keto teknika perfshijne: analizën e variancës, regresionin, metoda të parashikimit dhe analizën e vendimit, programimin linear, etj. Mësimi do të mbahet me dy ligjërata dhe dy ushtrime në javë në grupe të vogla studentësh. Ligjëratat do të mbështeten nga material i detajizuar i dhënë studentëve. Konceptet e nxëna gjatë kurseve të matematikës dhe statistikës do të shfrytëzohen masivisht. Në raste të përshtatshme, studentëve do t’u demonstrohen aplikacione kompjuterike që ofrojnë tabela llogaritëse. Studentët do të inkurajohen për kontribute aktive në diskutimin dhe zgjidhjen e problemeve dhe ushtrimeve, të cilat do t’u paraqiten rregullisht.


	Objektivat e kursit
	Pas përfundimit të kursit studentët duhet të jenë në gjendje që: 
• të demonstrojnë shkathtesi ne zgjidhjen e problemeve duke perdorur kompjuterin;
 • të dijnë t’i perdorin teknikat sasiore në analizën e problemeve manaxheriale.
 • të tregojnë nivel të rritur mendimi kritik dhe aftësish arsyetuese kuantitative.



	Politika e vlerësimit
	Secili student do të vlerësohet në fund të semestrit mbështetur në numrin total të pikëve të grumbulluara nga: provimet, detyrat praktike dhe pjesëmarrja në aktivitetet në klasë. Detyrat do të disenjohen për të matur dituritë e studentëve mbi përmbajtjen e modulit dhe aftësitë e tyre që diturinë ta zbatojnë në zgjidhjen e problemeve aplikativë.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	20 min
	15
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	13
	26

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	10
	1
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	150=6 ECTS

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	
Metodat e të mësuarit dhe të studjuarit
Mënyra e të mësuarit do të jetë dy orë ligjërata dhe dy orë ushtrime për 15 javë. Ligjëratat mbahen sipas literatures bazë , Në çdo segment të ligjeratës si dhe të ushtrimeve përkatëse, studentët aktivizohen me komente, pyetje dhe skjarime plotësuese si pasojë e pyetjeve. Niveli i disciplinës mbahet i lartë me qëllim që studentët eventualisht të papërqëndruar aktivisht të mos i pengojnë atyre që aktivisht janë të përqendruar dhe të interesuar.
Konsultimet janë caktuar sipas orarit të mësipërm . Mirpo në rast nevoje mundë të caktohen konsultimet shtesë në marrëveshje me profesorin. 



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	
Detalet nga instrumentet e vlerësimit 
Vlerësimi i njohurive dhe aftësive të arritura bëhet përmes : 
· Sistemit të pjesëmarrjes aktive në leksione e posaqërisht në ushtrime, që vlerësohet me 10% të suksesit. 
· Sistemit të vlerësimit të testit, provimit periodik, të parë 35% të suksesit. 
· Sistemit të vlerësimit  provimit final 55% të suksesit. 
· Në rast të mos suksesit në teste, provime periodike,  organizohet provimi i cili e përmban tërë materialin.
· Për notë kaluese, studenti duhet të ketë realizuar  50 % .


Përshkrim i përgjithshëm i vlerësimit 
Kolikviumet realizohet me dy orë provimi me shkrim, 
Provimi përfundimtar realizohet me 2 orë provim me shkrim në grupe të përshtatshme për kushte objektive të realizimit të provimit.
Studentët e pa kënaqur me rezultatin kanë të drejtë ankese. 



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	
1. B. L. Bowerman, R. T. O’Connell,
      Business statistics in practice1
2. Prof. dr Ajet Ahmeti,
 Statistike për Biznes dhe Ekonomiks, 
3. Prof. dr. Rahmije Mustafa,
Statistika


	
	



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje ne Statistike Biznesi
· Popullimet dhe mostrat
· Zgjedhja nga nje popullim njesish ekzistuese
· Zgjedhja nga nje proces



	Java e dytë:
	Statistika descriptive
· Pershkrimi i formes se nje shperndarjeje
· Pershkrimi I tendences qendrore
· Masat e variacionit


	Java e tretë:
	· Persentilet, kuantilet dhe afishimet kuti
· Pershkrimi I te dhenave kualitative
· Perdorimi i grafikeve per te studiuar relacionin ndermjet variablave


	Java e katërt:
	Probabiliteti
· Koncepti i probabilitetit
· Hapesirat moster dhe ngjarjet
· Disa rregulla elementare te probabilitetit
· Probabiliteti i kushtezuar dhe pavaresia
· Teorema e Bayes-it


	Java e pestë:  
	     Variablat e rastësishme diskrete. 
· Dy tipet e variablave të rastësishme. 
· Shpërndarja diskrete e probabilitetit.
·  Shpërndarja binomiale.
·  Shpërndarja e Poisson-it..                     



	Java e gjashtë:
	  Variablat e rastësishme të vazhdueshme. 
· Shpërndarja e vazhdueshme e probabilitetit. 
· Shpërndarja uniforme. 
· Shpërndarja normale e probabilitetit.            


	Java e shtatë:  
	· Perafrimi i shperndarjes binomiale me ane te shperndarjes normale
· Shperndarja eksponenciale
· Tabela normale kumulative


	Java e tetë:  
	
Shperndarjet e zgjedhjeve
· Shperndarja e zgjedhjeve e mesatares se mostres 



	Java e nëntë:  
	· Shperndarja e zgjedhjeve e proporcionit te mostres
· Testi vleresues


	Java e dhjetë:
	Intervalet e besueshmërisë. 
· Intervalet e besueshmërisë së mostrës së madhe për një mesatare popullimi.


	Java e njëmbedhjetë:
	· Intervalet e besueshmërisë së mostrës së vogël për një mesatare popullimi. 
· Përcaktimi i madhësisë së mostrës.
·  Intervalet e besueshmërisë për një proporcion popullimi.
· Nje krahasim ndermjet intervaleve te besueshmerise dhe intervaleve te tolerances(opcionale)


	Java e dymbëdhjetë:  
	Testimi i hipotezave. 
· Zero hipoteza e hipoteza alternative, dhe gabimet në testimin e hipotezave. 
· Testet e mostrës së madhe mbi një mesatare popullimi: Alternativat e njëanshme.

	Java e trembëdhjetë:    
	· Testet e mostrës së madhe mbi një mesatare popullimi: Alternativat e dyanshme.
· Testet e mostres se vogel mbi nje mesatare popullimi

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Disenji eksperimental dhe analiza e variances
· Nocionet themelore te disenjit eksperimental
· Analiza e njeanshme e variances
· Disenji i blloqeve te rastesishme 
· Analiza e dyanshme e variances


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	          Analiza e regresionit linear.
· Modeli i regresionit të thjeshtë linear. 
· Përafrimi i katrorëve më të vegjël, dhe vlerësimi pikësor e parashikimi.






	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
Niveli i disciplinës mbahet i lartë me qëllim që studentët eventualisht të papërqëndruar aktivisht të mos i pengojnë atyre që aktivisht janë të përqendruar dhe të interesuar.
Konsultimet janë caktuar sipas orarit të mësipërm . Mirpo në rast nevoje mundë të caktohen konsultimet shtesë në marrëveshje me profesorin.
Integriteti akademik
 Mashtrimi, në të gjitha format e tij, është rreptësisht i ndaluar. Denimi për mosndershmëri akademike është ngelja e studentit nga moduli. 
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